CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-PE.
CASA LEGISLATIVA IRANI FELIX DA SILVA
Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco. CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Indicação No 002/2025.

                Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido o plenário e atendidas às formalidades regimentais, que seja providenciado a Reforma e Modernização do Posto de Saúde da Comunidade Caldeirão, para proporcionar atendimento digno e eficiente à população.

Justificativa

Sr. Presidente Srs. Vereadores

                               O posto de saúde da aldeia Caldeirão apresenta sérios problemas de infraestrutura, com rachaduras nas paredes, infiltrações, telhado danificado, instalações elétricas e hidráulicas precárias, além de pisos e janelas deteriorados. Esses problemas comprometem a segurança do ambiente, colocando em risco tanto os profissionais de saúde quanto os pacientes que utilizam o espaço.

                               Diante desse cenário é urgente a reforma completa do posto para garantir segurança e conforto da comunidade Indígena do Caldeirão. A estrutura atual apresenta limitações que afetam a qualidade do serviço e direito a sáude, exigindo melhorias urgentes para atender à demanda local.

                              Ante o exposto, solicito do Senhor Prefeito a realização da reforma e
agradeço antecipadamente,

                             Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2025.

                                          Jacilene Maria dos Santos
              Vereadora

Telefone: (87)98116-8534                  E-mail: secretariacmj@jatoba.pe.leg.br1 -
image1.jpeg

image2.jpeg